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PROCES-VERBAL 

Încheiat astăzi, 23.07.2020 în şedinţa ordinară 

a Consiliului Local al Municipiului Piatra Neamţ 

- DESFĂȘURATĂ ON LINE -  
 

În conformitate cu prevederile art.133 alin.1, art.138 alin.13-17, art.243 art.1 lit.f) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, prin 

Dispoziţia Primarului nr.1163 din 16.07.2020, Primarul municipiului– dl. Dragoş Chitic a convocat 

Consiliul Local al Municipiului Piatra Neamţ, consilierii fiind invitaţi la şedinţă. 

Prin adresa Instituției Prefectului – Judetului Neamț, înregistrată sub nr.9320 din 

26.03.2020, se aduce la cunoștință autorității publice locale faptul că ședințele de Consiliu 

Local se vor desfășura prin intermediul mijloacelor electronice de comunicare, pentru 

împiedicarea răspândirii virusului SARS-COV 2, conform adresei Ministerului Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației nr.46408 din 23.03.2020. 

La şedință sunt prezenţi on line: dl. Dragoş Victor Chitic – Primarul Municipiului, d-na 

Luminița –Georgeta Vîrlan - Viceprimar, dl. Bogdan Gavrilescu- Viceprimar, dl. Bogdan Pușcașu – 

Administrator Public şi 21 consilieri locali. 

Președintele de ședință – dl. Constantin Teodorescu,  dl. Andrei Acristinei – Înlocuitor al 

Secretarului General al Municipiului, reprezentanți ai Compartimentului Secretariat și Asistență 

Juridică a Consiliul Local din cadrul Serviciului Administrație Publică și Juridic participă la ședintă 

în sala de ședințe a consiliului local, coordonând desfășurarea ședinței și din punct de vedere tehnic, 

împreună cu d-na Cristina Apetroaiei– Compartiment IT, dl. Gabriel Muraru - Șef Serviciu 

Comunicare și Vlad Tudor - Șef Birou Promovare Turistică și Organizare Evenimente și un 

reprezentat al mass-mediei audiovizuale. 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință constată faptul că, urmare a apelului 

nominal, la ședință participă 23 de consilieri, şedinţa este legal constituită şi pot începe lucrările.  

Dl. Andrei Acristinei – Înlocuitor al Secretarului General al Municipiului supune la vot,  

procesul verbal al ședinței ordinare din 18.06.2020 și al ședinței extraordinare din data de 

25.06.2020, care au fost aprobate cu unanimitate de voturi. 

Dl. Primar Dragoș Chitic propune suplimentarea ordinii de zi cu proiectele de hotarărâre 

nr.36, nr.37 și nr.38 și aduce la cunoștința consilierilor locali faptul că proiectele de hotărâre nr. 25 

și nr.27 sunt retrase de pe ordinea de zi. 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune la vot suplimentarea ordinii de zi, 

care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune la vot ordinea de zi, cu 

modificările și completările ulterioare, care a fost aprobată cu unanimitate de voturi. 

D-na Consilier local Luminița Moscalu informează Consiliul Local că nu participă la 

votarea proiectului de hotărâre nr.3. 

Dl. Consilier local Adrian Grigoraș informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectului de hotărâre nr.35. 

Dl. Consilier local Mihai Obreja informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.3 și nr.30. 

Dl. Consilier local Florian Beteringhe informează Consiliul Local că nu participă la votarea 

proiectelor de hotărâre nr.1, nr.2 și nr.15. 

   

I. PROIECTE  DE HOTĂRÂRE: 

 

  1.HOTĂRÂRE privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2020; 

           - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 



 2.HOTĂRÂRE privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2020; 

         - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 3.HOTĂRÂRE privind aprobarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă de la bugetul 

local al municipiului Piatra Neamț, pentru activități nonprofit de interes local, pe anul 2020, 

sesiunea a III-a, august-decembrie 2020;  

         - iniţiator – Viceprimar Luminița-Georgeta Vîrlan 

 4.HOTĂRÂRE privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 – ”Cultură, recreere 

și religie” și din capitolul 65.02 - ”Învățământ”;  

           - iniţiator – Viceprimar Luminița-Georgeta Vîrlan 

 5.HOTĂRÂRE privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții propus privind creșterea eficienței energetice în sistemul de iluminat 

public, urmărindu-se îmbunătățirea calității mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră prin utilizarea unor corpuri de iluminat cu LED în municipiul Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 6.HOTĂRÂRE privind modificarea dimensiunilor străzii Humăriei din municipiul Piatra 

Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 7.HOTĂRÂRE privind modificarea dimensiunilor străzii Hangului din municipiul Piatra 

Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 8.HOTĂRÂRE privind modificarea limitelor de proprietate și a suprafeței imobilului cu 

NC 51289 din municipiul Piatra Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 9.HOTĂRÂRE privind participarea municipiului Piatra Neamț, prin contribuție proprie, la 

cheltuielile ocazionate de achiziționarea de servicii de asistență tehnică în vederea elaborării unui 

studiu de oportunitate, de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitare ECONEAMȚ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 10.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui mijloc fix și înregistrarea unui obiectiv de investiții în patrimoniul municipiului 

Piatra Neamț domeniul public; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 11.HOTĂRÂRE pentru încheierea unui Acord de principiu privind participarea 

municipiului Piatra Neamț la cofinanțarea obiectivului de investiție Înființare distribuție de gaze 

naturale în localitatea Doamna, aparținătoare municipiului Piatra Neamț, jud.Neamț; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 12.HOTĂRÂRE privind atestarea persoanelor care doresc să exercite meseria de 

administrator de condominii; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

13.HOTĂRÂRE privind aprobarea contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a 

activităților de dezinsecție, dezinfecție și deratizare din cadrul serviciului de salubrizare în 

municipiul Piatra Neamț și a tarifelor aferente prestării serviciului; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

14.HOTĂRÂRE privind aprobarea repartizării unor locuințe; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

15.HOTĂRÂRE privind stabilirea unor măsuri în vederea organizării serviciilor acordate în 

unitățile de educație timpurie antepreșcolară, în ciclul antepreșcolar 2020-2021, pentru prevenirea 

îmbolnăvirilor cu SARS – CoV-2; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița Georgeta Vîrlan 

 16.HOTĂRÂRE pentru aprobarea Metodologiei privind acordarea unui ajutor financiar 

familiilor pentru plata serviciilor oferite de bonă; 

    - iniţiator – Viceprimar Luminița Georgeta Vîrlan 

17.HOTĂRÂRE privind modificarea organigramei și statului de funcții ale Direcției Taxe 

și Impozite a municipiul Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.18/2019, cu modificările și 

completările ulterioare; 



    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 18.HOTĂRÂRE pentru completarea anexei nr.1 la HCL nr.113/23.04.2020 privind 

indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021; 

    - iniţiator – Primar Dragoș Chitic 

 19.HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă 

şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra Neamţ 

– teren cotă parte indiviză; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 20.HOTĂRÂRE privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de piaţă 

şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 21.HOTĂRÂRE privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

vânzarea prin licitaţie publică a bunului imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ, în suprafață de 679 mp, situat în str. Dărmănești nr. 47; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 22.HOTĂRÂRE privind aprobarea Regulamentului de ocupare a domeniului public/privat 

aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru terase sezoniere și comerț stradal; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 23.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat a bunului imobil 

teren în suprafață de 7 mp, situat în b-dul Traian nr. 17, bl. A4, sc. C și concesionarea directă către 

S.C. SMART COM S.R.L., pentru amenajare vitrină pe aliniamentul balconului de la etaj; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 24.HOTĂRÂRE privind scoaterea la licitație publică, în vederea închirierii, a unui spațiu, 

în suprafață de 16,98 mp, situat în B-dul Decebal nr. 3, bl.E2, cu destinația activități de birou; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 25.HOTĂRÂRE privind vânzarea bunului imobil apartament nr. 12, situat în str. Clement 

Pompiliu nr. 2, bl. 2, et. 3, obiectiv de investiție proprietate privată a statului – locuință ANL, și a 

terenului cotă parte indiviză aferent acestuia, proprietate privată a municipiului Piatra Neamț; 

RETRAS 
    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 26.HOTĂRÂRE privind concesionarea prin licitație publică a bunului imobil-teren, în 

suprafață de 80 mp, situat în str. Baltagului f.n., zona Piața Agroalimentară Sf. Gheorghe, în 

vederea desfășurării activității de depozitare și vânzare flori; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 27.HOTĂRÂRE privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamţ a bunului imobil teren, în suprafață de 200 m.p., situat în b-dul Republicii nr. 14, 

identificat prin NC 65574; RETRAS 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 28.HOTĂRÂRE privind actualizarea contractelor cadru de închiriere pentru suprafețele cu 

destinația de locuințe ce aparțin fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului Piatra 

Neamț; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 29.HOTĂRÂRE privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra 

Neamţ, domeniul public; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 30.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către IPJ Neamț a unor imobile din incinta 

Colegiului Gheorghe Cartianu situat în b-dul Traian nr. 31, până la sfârșitul anului 2023; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 31.HOTĂRÂRE privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A.; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

32.HOTĂRÂRE pentru modificarea anexei nr. 5.1 ”Tarife” la HCL nr. 294 din 26.09.2019 

privind aprobarea unor regulamente –cadru, cu modificările și completările ulterioare; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 



 33.HOTĂRÂRE privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de teren, în 

vederea amplasării unui panou publicitar; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 34.HOTĂRÂRE privind actualizarea inventarului parţial al terenurilor proprietate privată a 

municipiului Piatra Neamţ; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 35.HOTĂRÂRE privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”ADI URBTRANS”; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 36.HOTĂRÂRE privind darea în administrare către Serviciul de Probațiune Neamț a unor 

spații din incinta Complexului Comercial Mall Forum Center, situate în str.Cuejdi nr.1B, în vederea 

stabilirii sediului; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 37.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.133/08.05.2018 și HCL nr.183/22.06.2018; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

 38.HOTĂRÂRE privind modificarea HCL nr.134/08.05.2018 și HCL nr.181/22.06.2018; 

    - iniţiator – Viceprimar Bogdan Gavrilescu 

        

II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.1 privind aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2020; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19090 din 14.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință –supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (dl.consilier local Florian Beteringhe nu a participat la vot). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 172 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.2 privind aprobarea rectificării bugetului local al municipiului Piatra Neamț, 

pe anul 2020; 

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19537 din 17.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Economică; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință –supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (dl.consilier local Florian Beteringhe nu a participat la vot). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 173 a Consiliului. 

   

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.3 privind aprobarea proiectelor cu finanțare nerambursabilă de la bugetul 

local al municipiului Piatra Neamț, pentru activități nonprofit de interes local, pe anul 2020, 

sesiunea a III-a, august-decembrie 2020;  

 Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18915 din 13.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl.consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu propune următorul amendament: ”la 

domeniul cultură, luăm suma de 20.000 lei de la  poziția 4 – Asociația Culturală ”Eu cred” și o 

mutăm la poziția 5 – Colegiul Național Petru Rareș, care aniversează 150 de ani și suma de 7.500 

lei tot de la poziția 4 și o mutăm la poziția 6 - Șerban Giorgiana Carmina.” 

 Dl.Primar Dragoș Chitic – ”Colegiul Național Petru Rareș a aniversat anul trecut 150 de ani 

și i-am alocat suficiente resurse. Am avut o discuție cu dl. Director al Liceului Petru Rareș, care ne 

mai solicită câteva resurse financiare, pentru investiții, sumă care a fost aprobată prin rectificarea 

bugetară, care tocmai s-a aprobat”. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot amendamentul propus de 

dl. Consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu, care a fost RESPINS cu 2 voturi Pentru (dl. 

consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu și dl.consilier local Mihai Vartic), 19 voturi Abținere, 

2 consilieri locali nu au participat la vot (d-na consilier local Moscalu Luminița și dl. consilier local 

Obreja Mihai). 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre în 

formă inițială, care a fost APROBAT cu 20 voturi Pentru, 1 vot Abținere (dl. consilier local Romel 

Alexandru Bîrjoveanu), 2 consilieri locali nu au participat la vot (d-na consilier local Moscalu 

Luminița și dl. consilier local Obreja Mihai). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 174 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.4 privind alocarea unor sume de bani din capitolul 67.02 – ”Cultură, 

recreere și religie” și din capitolul 65.02 - ”Învățământ”;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18903 din 13.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Comunicare; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 175 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.5 privind aprobarea Notei conceptuale și a Temei de proiectare aferente 

obiectivului de investiții propus, privind creșterea eficienței energetice în sistemul de iluminat 

public, urmărindu-se îmbunătățirea calității mediului prin reducerea emisiilor de gaze cu efect de 

seră, prin utilizarea unor corpuri de iluminat cu LED, în municipiul Piatra Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19012 din 14.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 176 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.6 privind modificarea dimensiunilor străzii Humăriei din municipiul Piatra 

Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19900 din 22.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru – Serviciul Cadastru, Registru Agricol și Nomenclator Stradal; 



 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 177 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.7 privind modificarea dimensiunilor străzii Hangului din municipiul Piatra 

Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19897 din 22.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru – Serviciul Cadastru, Registru Agricol și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 178 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.8 pentru modificarea limitelor de proprietate și a suprafeței imobilului cu 

NC 51289 din municipiul Piatra Neamț; 
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19575 din 17.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Urbanism și Cadastru – Serviciul Cadastru, Registru Agricol și Nomenclator Stradal; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 179 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.9 privind participarea municipiului Piatra Neamț, prin contribuție proprie, la 

cheltuielile ocazionate de achiziționarea de servicii de asistență tehnică, în vederea elaborării unui 

studiu de oportunitate, de către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară ECONEAMȚ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19115 din 15.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 180 a Consiliului. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.10 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al municipiului 

Piatra Neamț a unui mijloc fix și înregistrarea unui obiectiv de investiții în patrimoniul municipiului 

Piatra Neamț domeniul public; 
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19114 din 15.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 



 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 181 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.11 pentru încheierea unui Acord de principiu privind participarea 

municipiului Piatra Neamț la cofinanțarea obiectivului de investiție Înființare distribuție de gaze 

naturale în localitatea Doamna, aparținătoare municipiului Piatra Neamț, jud.Neamț; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19111 din 15.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 182 a Consiliului. 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.12 privind atestarea persoanelor care doresc să exercite meseria de 

administrator de condominii; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18458 din 09.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 183 a Consiliului. 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.13 privind aprobarea contractului de delegare a gestiunii prin concesiune a 

activităților de dezinsecție, dezinfecție și deratizare din cadrul serviciului de salubrizare în 

municipiul Piatra Neamț și a tarifelor aferente prestării serviciului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19570 din 17.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 184 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.14 privind aprobarea repartizării unei locuințe; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18889 din 13.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Serviciul Investiții și Gospodărie Comunală; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 185 a Consiliului. 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.15 privind stabilirea unor măsuri în vederea organizării serviciilor acordate 

în unitățile de educație timpurie antepreșcolară, în ciclul antepreșcolar 2020-2021, pentru 

prevenirea îmbolnăvirilor cu SARS – CoV-2; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.15127 din 13.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot proiectul de hotărâre, care 

a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru (dl. Consilier local Florian Beteringhe nu a participat la vot). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 186 a Consiliului. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.16 pentru aprobarea Metodologiei privind acordarea unui ajutor financiar 

familiilor, pentru plata serviciilor oferite de bonă; 
  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.14056 din 25.06.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția de Asistență Socială Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 187 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.17 privind modificarea organigramei și statului de funcții ale Direcției Taxe 

și Impozite a municipiul Piatra Neamț, aprobate prin HCL nr.18/2019, cu modificările și 

completările ulterioare;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.18831 din 07.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 188 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.18 pentru completarea anexei nr.1 la HCL nr.113/23.04.2020 privind 

indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.17982 din 06.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Taxe și Impozite a municipiului Piatra Neamț; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 189 a Consiliului. 

   

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.19 privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de 

piaţă şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ-teren cotă parte indiviză;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19427 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 190 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.20 privind aprobarea unor Rapoarte de evaluare, stabilirea preţurilor de 

piaţă şi vânzarea directă a unor bunuri imobile aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19429 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier Adrian Ciobanu propune următorul amendament: ”majorarea prețului de 

vânzare cu 30% pentru poziția 2 din anexa nr.3 la proiectul de hotărâre”. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  amendamentul formulat,  

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

împreună cu amendamentul adoptat, care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 191 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.21 privind aprobarea Raportului de evaluare, stabilirea preţului de piaţă şi 

vânzarea prin licitaţie publică a bunului imobil aparţinând domeniului privat al municipiului Piatra 

Neamţ, în suprafață de 679 mp, situat în str. Dărmănești nr. 47;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19428 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Consilier Adrian Ciobanu propune următorul amendament: ”majorarea prețului de 

vânzare cu 20%”. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  amendamentul formulat, 

prin apel nominal, care a fost RESPINS cu 4 voturi Abținere (dl. Consilier local Adrian Grigoraș, 

dl. Consilier local Cristian Mihalcea, dl. Consilier local Cătălin Misăilă, d-na consilier local 

Luminița Vîrlan) și 7 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu, dl. Consilier local 

Victor Marghidan, d-na  Consilier local Alexandra Moisii, d-na Consilier local Claudia Moroiu, d-

na Consilier local Păduraru-Chiriac Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier 

local Cristian Tihenea). 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre în 

formă inițială, prin apel nominal, care a fost RESPINS cu 1 vot Pentru (dl. Consilier local Mihai 

Vartic), 2 voturi Împotrivă (dl. Consilier local Adrian Ciubotariu și dl. Consilier local Cătălin 

Misăilă) și 20 voturi Abținere. 

  

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.22 privind aprobarea Regulamentului de ocupare a domeniului 

public/privat aparținând municipiului Piatra Neamț, pentru terase sezoniere și comerț stradal;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19754 din 21.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 192 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.23 privind trecerea din domeniul public în domeniul privat a bunului imobil 

teren în suprafață de 7 mp, situat în  B-dul Traian nr.17, bl.A4, sc.C și concesionarea directă către 

S.C. SMART COM S.R.L., pentru amenajare vitrină pe aliniamentul balconului de la etaj;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19555 din 17.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru și 1 vot Abținere (dl. Consilier local Cristian Tihenea). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 193 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.24 privind scoaterea la licitație publică în vederea închirierii a unui spațiu, 

în suprafață de 16,98 mp, situat în B-dul Decebal nr. 3, bl.E2, cu destinația activități de birou;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19479 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 194 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.26 privind concesionarea prin licitație publică a bunului imobil-teren, în 

suprafață de 80 mp, situat în str. Baltagului f.n., zona Piața Agroalimentară Sf. Gheorghe, în 

vederea desfășurării activității de depozitare și vânzare flori;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19430 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.2 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 195 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.28 privind actualizarea contractelor cadru de închiriere pentru suprafețele 

cu destinația de locuințe ce aparțin fondului locativ din domeniul public și privat al municipiului 

Piatra Neamț;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19675 din 20.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan propune următorul amendament: ”perioada de 

prelungire a contractelor să fie de 5 ani și să dispară termenul de tacita relocațiune. Am primit un 

răspuns în baza amendamentului făcut la ședința trecută și doar pe aceste puncte nu am fost de 

acord. La tacita relocațiune se face vorbire despre posibilitatea chiriașului de a rămâne în afara 

contractului și de a i se percepe chirie și penalități. Pe de altă parte, la motivarea perioadei de 1 an a 

prelungirii contractelor  se vorbește despre constrângerea chiriașilor de a fi la zi cu datoriile pentru 

reînnoirea contractelor. Acest lucru nu este corect. Îi constrângem anual să încheie contracte pentru 

a fi cu datoriile la zi, dar pe de altă parte lăsăm o ușă deschisă pentru tacita relocațiune. Reformulez 

amendamentul: perioada de prelungire a contractelor să fie de 5 ani, cu excepția contractelor ANL 

și din cuprinsul contractelor să dispară referirile la tacita relocațiune. Vă mulțumesc.” 

 Dl. Primar Dragoș Chitic – ”și data trecută am spus că sunt de acord cu orice intervenție în 

contract, care aduce un avantaj atât pentru client, cât și pentru primărie. Vreau să-l întreb pe dl. 

Andrei Acristinei, întrucât d-na Oana Sârbu- Secretarul General al Municipiului este în concediu, în 

ce măsură legea permite această prelungire cu 5 ani? Am înțeles că fără locuințele ANL, acolo 

legea prevede 1 an.” 

 Dl. Andrei Acristinei – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului Piatra Neamț - ”în 

ceea ce privește amendamentul d-lui consilier local Victor Marghidan, așa cum a primit și 

răspunsul din partea primăriei Piatra Neamț, locuințele ANL nu pot fi prelungite pe 5 ani. În ceea 

ce privește locuințele sociale, în lege se specifică foarte clar faptul că la prelungirea contractelor, 

chiriașii trebuie să prezinte adeverințe și alte înscrisuri care să dovedească că încă se încadrează în 

criteriile generale de acordare a locuințelor sociale. Prin prelugirea de 1 an de zile, noi putem 

controla dacă ei încă se încadrează în cerințele și criteriile prevăzute de lege pemtru a putea 

beneficia de locuințe sociale.” 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan – ”această verificare se poate face anual în cadrul 

contractului și contractul poate înceta după aceste verificări, înainte de termen. De ce mai este 

necesară tacita relocațiune, dacă spuneți că țineți din scurt contractele?” 

 Dl. Andrei Acristinei – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului Piatra Neamț - 

”tacita relocațiune este instituită tot în beneficiul nostru, al autorității contractante. Ea este 

prevăzută în aceste modele noi de contracte, tocmai la solicitarea operatorului, serviciului public de 

administrare a unităților locative de pe raza municipiului Piatra Neamț, pentru că ei în practică au 

avut litigii, pe care le-au pierdut, pentru că nu era prevăzut în contract posibilitatea tacitei 

relocațiuni. Persoanelor respective le-a expirat contractele, au rămas în continuare în locuințe, nu au 

mai plătit și până când nu au fost evacuați, sumele de bani datorate de către aceștia nu au mai putut 

fi recuperate decât pe calea instanței. La solicitarea operatorului am instrodus tacita relocațiune în 

noile modele de contract.” 

 Dl. Primar Dragoș Chitic – ”eu am înțeles așa: acea perioadă de 5 ani este permisă de lege, 

dar noi am trecut 1 an ca măsură de siguranță pentru a nu ajunge în situația în care un chiriaș 

locuiește acolo, dar nu mai îndeplinește condițiile legale pentru locuință socială. Iar la tacita 

relocațiune problema ar fi un risc al administratorului atunci când se judecă în instanță. Poate 

pierde pentru că nu este prevăzută în contract. Eu așa am înțeles. Este corect?” 



 Dl. Andrei Acristinei – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului Piatra Neamț -

”da”. 

 Dl. Primar Dragoș Chitic – ”dl. Marghidan faceți amendamentele separat? Sau va mențineți 

amendamentul? Termenul de 5 ani mi se pare corect, putem merge noi să îi verificăm dacă 

îndeplinesc condițiile”. 

 Dl. Consilier local Victor Marghidan – ”pot face 2 amendamente. Prelungirea contractelor 

să fie pe o perioadă de 5 ani, cu excepția locuințelor ANL, cu verificarea anuală a condițiilor 

legale de acordare a locuințelor sociale. Al doilea amendament este eliminarea sintagmei 

tacita relocațiune în cadrul contractelor”.  

 Dl. Consilier local Mihai Obreja – ”dacă se aprobă amendamentul, proiectul de hotărâre mai 

este valid? Pentru că se modifică contractele”. 

 Dl. Andrei Acristinei – înlocuitor al Secretarului General al Municipiului Piatra Neamț - 

”da, pentru că se aprobă conform anexelor, respectiv contractele modificate în funcție de 

amendament”. 

 Dl. Consilier local Mihai Obreja – ”și dacă nu se aprobă amendamentele?” 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință – ”proiectul de hotărâre se supune la vot 

în formă inițială”. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot primul amendament 

formulat de dl. Consilier local Victor Marghidan, care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru și 1 

vot Abținere (dl. Consilier local Adrian Ciobanu). 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot al doilea amendament 

formulat de dl. Consilier local Victor Marghidan, care a fost RESPINS cu 9 voturi Pentru, 1 vot 

Împotrivă (dl. Consilier local Florian Beteringhe) și 11 voturi Abținere (dl. Consilier local George 

Apetrei, dl. Consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu, dl. Consilier local Adrian Ciobanu, dl. 

Consilier local Florin Duma, d-na Consilier local Aurora Ene, dl. Consilier local Bogdan 

Gavrilescu, dl. Consilier local Adrian Grigoraș, d-na Consilier local Luminita Moscalu, dl. 

Consilier local Mihai Obreja, dl. Consilier local Constantin Teodorescu și dl. Consilier local Mihai 

Vartic), d-na consilier local Gogu-Craiu Crina-Nicoleta și d-na Păduraru – Chiriac Victoria nu au 

participat la vot. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre 

împreună cu primul amendament adoptat, care a fost APROBAT cu 15 voturi Pentru, 7 voturi 

Abținere (dl. Consilier local Victor Marghidan, dl. Consilier local Cristian Mihalcea, d-na Consilier 

local Alexandru Moisii, d-na Consilier local Claudia Moroiu, d-na Consilier local Păduraru Chiriac 

Victoria, dl. Consilier local Tudor Sălăvăstru, dl. Consilier local Luminița-Georgeta Vîrlan). 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 196 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.29 privind înregistrarea unor investiţii în patrimoniul municipiului Piatra 

Neamţ, domeniul public;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19941 din 22.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 197 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.30 privind darea în administrare către IPJ Neamț a unor imobile din incinta 

Colegiului Gheorghe Cartianu, situat în B-dul Traian nr.31, până la sfârșitul anului 2023;  



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19378 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.4 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 22 voturi Pentru, dl. Consilier local Mihai Obreja nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 198 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.31 privind modificarea anexei la Contractul de delegare de gestiune prin 

concesiune nr. 32.468 din 31.07.2015, încheiat între municipiul Piatra Neamţ şi S.C. Parking S.A.;  

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19381 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 199 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.32 pentru modificarea anexei nr. 5.1 ”Tarife” la HCL nr. 294 din 

26.09.2019 privind aprobarea unor regulamente –cadru, cu modificările și completările ulterioare; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19382 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 200 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.33 privind închirierea prin licitație publică a unei suprafețe de teren, în 

vederea amplasării unui panou publicitar; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19383 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, care 

a fost RESPINS cu 10 voturi Pentru, 12 voturi Abținere (dl.consilier local George Apetrei, 

dl.consilier local Florian Beteringhe, dl.consilier local Romel Alexandru Bîrjoveanu, dl.consilier 

local Adrian Ciobanu, dl.consilier local Florin Duma, d-na Consilier local Aurora Ene, dl. Consilier 

local Bogdan Gavrilescu, d-na Consilier local Luminita Moscalu, dl. Consilier local Mihai Obreja, 

dl. Consilier local Constantin Teodorescu, dl. Consilier local Cristian Tihenea  și dl. Consilier local 

Mihai Vartic) și d-na consilier local Gogu Craiu Crina Nicoleta nu a participat la vot. 

  

 



 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.34 privind actualizarea inventarului parţial al terenurilor proprietate privată 

a municipiului Piatra Neamţ; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19382 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului de 

hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 201 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.35 privind acordarea unui mandat special în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară ”ADI URBTRANS”; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19484 din 16.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisia de specialitate nr.3 a avizat nefavorabil și propun repingerea proiectului de 

hotărâre. 

 Comisia de specialitate nr.5 a avizat favorabil și propune adoptarea proiectului de hotărâre. 

 Dl.consilier local Victor Maghidan informează Consiliul Local că ieșirea unei unități 

administrativ-teritoriale este un act unilateral și se poate face numai după achitarea unor obligații 

financiare. 

 Dl.Primar Dragoș Chitic intervine spunând că proiectul de hotărâre prevede acest lucru, 

repectiv faptul că retragerea Comunei Dumbrava Roșie din cadrul ADI Urbtrans se va face cu 

respectarea condițiilor impuse de art.13 alin.5 din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

”Urbtrans”. 

 Dl. Andrei Acristinei – înlocuitor al Secretarului General al Muncipiului precizează faptul 

că se acordă mandat d-lui consilier local Victor Maghidan, dacă se votează proiectul de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu 21 voturi Pentru, 1 vot Abținere (dl. Consilier local Cristian Tihenea), dl. 

Consilier local Adrian Grigoraș nu a participat la vot. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 202 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.36 privind darea în administrare către Serviciul de Probațiune Neamț a unor 

spații din incinta Complexului Comercial Mall Forum Center, situate în str.Cuejdi nr.1B, în vederea 

stabilirii sediului; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19668 din 20.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Patrimoniu; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.3 și nr.5 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 203 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.37 privind modificarea HCL nr.133/08.05.2018 și HCL nr.183/22.06.2018; 



  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19703 din 21.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 204 a Consiliului. 

 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință supune dezbaterii Consiliului Local 

proiectul de hotărâre nr.38 privind modificarea HCL nr.134/08.05.2018 și HCL nr.181/22.06.2018; 

  Proiectul de hotărâre este însoţit de Raportul de specialitate nr.19706 din 21.07.2020 emis 

de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului, respectiv 

Direcția Dezvoltare și Implementare Programe; 

 Comisiile de specialitate nr.1, nr.5 și nr.6 au avizat favorabil și propun adoptarea proiectului 

de hotărâre. 

 Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință - supune la vot  proiectul de hotărâre, 

care a fost APROBAT cu unanimitate de voturi. 

 Cu privire la aprobarea proiectului de hotărâre menţionat se adoptă HOTĂRÂREA 

NR. 205 a Consiliului. 

 

  
 II. Informări – Întrebări – Interpelări adresate executivului 

  

  

  Nemaifiind alte probleme de discutat, Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință 

declară închise lucrările şedinţei. 

  

 

 

 

Procesul – verbal a fost semnat de: 

 

 

Dl. Constantin Teodorescu - Președinte de ședință –  

 

D-na Oana Sârbu – Secretarul General al Municipiului –  

 

 

 

 

Întocmit, 

Nicoleta Poețelea 
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